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 (1402 -1384در توسعه سیاسی ایران پس از انقلاب اسلامی ) هاسلبریتیواکاوی جایگاه 

نویسنده  شناسی سیاسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه رازی.جواد بیگلری، دانشجوی دکتری جامعه -1
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 گاه رازی.الدین صادقی، دانشیار گروه علوم سیاسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشسیدشمس -2

 مسعود اخوان کاظمی، استاد گروه علوم سیاسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه رازی. -3

 چکیده

های مختلف مردم از طریق ها طی سالیان اخیر اقدام به انعکاس دغدغههای اجتماعی، سلبریتیبا گسترش شبکه

گردد و از جامعه در فرایند توسعه سیاسی میهای مذکور نمودند. همین قضیه منجر به تاثیرگذاری این قشر رسانه

ها چه نقش و جایگاهی در آورد. سوال مطرح این است که سلبریتیموانعی را در روند دموکراتیزاسیون به وجود می

ها اند؟ در پاسخ، این فرضیه مطرح گردید که با توجه به نفوذ چهرهتوسعه سیاسی ایران پس از انقلاب اسلامی داشته

سیاسی برجای در روند توسعه  هایی راتواند چالشاسلامی، این گروه میزدگی سیاست در جمهوریتیو سلبری

ها که به صورت هدفمتد های سلبریتیها و استوریشناسی، پستگیری از رویکرد نشانهمقاله حاضر، با بهره. گذارد

آفرینی دموکراتیزاسیون به دلیل نقشاند را برای نشان دادن تضعیف روند در سکوی اینستاگرام انتخاب شده

و با  تحلیلی -ها در سیاست را مورد خوانش قرار داده است و با به کارگیری روش کیفی از نوع توصیفیسلبریتی

ها در روند فرسایش توسعه سیاسی مورد واکاوی قرار گرفته ای، اثرات مداخله ستارهاستناد به اسناد و منابع کتابخانه

-ها در تضعیف فرآیند توسعه سیاسی و سلبریتیین پژوهش نیز نشان دادن نقش و جایگاه سلبریتیهدف از ا است.

 -مسائل مختلف سیاسی که مداخلات ایشان در های پژوهش حاکی از آن است. یافتهباشدزدگی سیاست می

روند توسعه سیاسی ت ممکن است نتایج مثبت و سطحی به همراه داشته باشد اما در نهای آینده اجتماعی هرچند در

 و دموکراتیزاسیون را مختل خواهد نمود.

 های اجتماعی.زدگی سیاست، شبکهشناسی، سلبریتیها: توسعه سیاسی، سلبریتی، نشانهکلیدواژه

 

 

 

                                                            
1 - Biglarijavad@gmail.com 



 

2 
 

 مقدمه -1

های فراگیر و سرگرمی و های اطلاعاتی و ارتباطی، شاهد حضور چشمگیر رسانهامروزه با پیشرفت شگرف فناوری

-باشیم؛ یکی از کارکردهای شبکهسیاسی می -های مختلف زندگی اجتماعیهای اجتماعی مجازی در عرصهشبکه

ای و آزاد بودن دسترسی به آن است که کاربران سازد، چند رسانهها متمایز میهای اجتماعی که آن را از سایر رسانه

خود را جهت دستیابی به شهرت و تاثیر بر دیگران از  توانند افکار، عقاید، سلایق، استعدادها، زندگی روزمره و...می

-اند دنبالاند، افرادی که توانستهای شدهطریق همزاد پنداری منتشر نمایند. از آنجا که جوامع کنونی به شدت رسانه

کنندگان زیادی را در فضای مجازی به سمت خود جذب نمایند، تحت عنوان شاخصه یه به عبارت دیگر، سلبریتی 

باشد؛ اما در تعریفی جامع، سلبریتی به افرادی اطلاق شوند. سلبریتی در لغت به معنی آوازه و ناموری میخته میشنا

ها را بر اساس استعدادشان های اجتماعی آنهای اجتماعی نظیر سینما، تلویزیون، جراید و شبکهگردد که رسانهمی

اند طرفداران بسیاری را جذب تبدیل نموده و توانسته به یک چهره شاخص همچون هنرمندان، ورزشکاران و غیره

شمسی و تحت تاثیر رشد و پیشرفت  80ها و افکار خود نمایند. در ایران نیز تقریباً از اواسط دهه رفتار، ایده

های اینترنت و حضور اولین شبکه اجتماعی در کشور به نام اورکات و در پی آن و به مرور زمان زیرساخت

های اجتماعی گوناگون و متعدد همچون فیسبوک، توئیتر، اینستاگرام، تلگرام و... کاربران ایرانی از شبکهبرخورداری 

ها و عقاید خود و انتقال مفاهیم های شاخص ورزشی، هنرمندان و غیره در ابراز دیدگاهباعث سهولت کار چهره

 مدنظر خود به شهروندان گردید.

مختلف زندگی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... اهمیت فراوانی دارد و  ها در شئونظهور و تاثیر سلبریتی

باید به آن از دیدگاه یک مسئله اجتماعی نوپدید پرداخت. از این رو باید به این نکته اشاره نمود که با توجه به 

ر میان آحاد جامعه د هاد شکاف میان آنان، نفوذ سلبریتیها و ایجاکاهش اعتماد سیاسی شهروندان به حکومت

-ها و الگوهای جدیدی را انتخاب مییابد و شهروندان جهت سنجش و ارزیابی رفتارهای خود شاخصافزایش می

، رفتار اجتماعی این قشر از جامعه مبنا و معیار هاین سبب با نفوذ اجتماعیِ گسترده و مقبولیت سلبریتینمایند. به هم

وم جامعه، این های شاخص در اذهان عمی چهرهد. با توجه به نفوذ گستردهگیرقضاوت کنشگران اجتماعی قرار می

های غیرمرتبط و غیر تخصصی خود از جمله در در زمینه قشر اقدام به مداخله و اظهار نظرهای غیر کارشناسی

-یتی در همتوان گفت که سیاست و سلبرای که می؛ به گونهنمایندی مسائل سیاسی، علوم اجتماعی و غیره میحوزه

زدگی اند. عجین شدن بیش از پیش سیاست و سلبریتی را که ما امروزه شاهد آن هستیم، منجر به سلبریتیتنیده شده

ای شدن جوامع جستجو نمود. امروزه افراد نامور توان در رسانهترین عامل این امر را میسیاست گردیده است؛ مهم

های سیاسی، تغییر و هدایت افکار کارهای سیاسی و دادن سرنخ های اجتماعی در تعیین دستوراز طریق شبکه

زدگی سیاست و مرجعیت آنان برای شهروندان، حضور نمایند. با تداوم سلبریتیای ایفا میعمومی نقش برجسته

توانند تر خواهد گردید؛ به شکلی که آنان با استفاده از قدرت نفوذ و اقناع خود میها در امور سیاسی پررنگسلبریتی

ها و نهادها و اکثر شهروندان را به خود جذب نمایند و جایگاه مسائل اصلی و فرعی را در ها، سازمانتوجه رسانه
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های سطحی و احساسی را جایگزین انتخاب عقلانی نمایند. از این رو ها تغییر دهند و انتخابگریسنجش

ند که از طریق هدایت افکار عمومی، به واسطه تبلیغات نویسندگان بر این باورند که افراد نامور درصدد آن هست

گسترده به دنبال کسب محبوبیت بیشتر و تاثیرگذاری گسترده بر روندهای سیاسی هستند. هدف این پژوهش نیز 

در سیاست است؛ زیرا که آنان به دنبال  هاآفرینی سلبریتیهای توسعه سیاسی در ایران ناشی از نقشبررسی چالش

است به سیاست نمایشی هستند که همین امر در نهایت منجر به تضعیف روند دموکراتیزاسیون و توسعه تبدیل سی

-جایگاه سلبریتی تحلیلی -دیده تا با استفاده از روش توصیفیسیاسی در ایران خواهد شد. برای این منظور سعی گر

سوالی که در اینجا مطرح گردیده آن  ها در توسعه سیاسی در جمهوری اسلامی ایران را مورد بررسی قرار دهیم.

اند. در آفرینی در سیاست چه موانعی را در مسیر توسعه سیاسی در ایران ایجاد نمودهها با نقشاست که سلبریتی

پاسخ به سوال فوق، این فرضیه مورد بررسی قرار گرفت که ایشان با انعکاس نیازهای کاذب و سطحی جامعه و 

نمایند. در این نوشتار از ا در مسیر توسعه سیاسی و فرایند دموکراسی حداکثری ایجاد میشهروندان، موانع بزرگی ر

 ها استفاده گردیده است.آوری دادههای معتبر برای جمعای و اطلاعات سایتمنابع کتابخانه

 چارچوب نظری -2

 توسعه سیاسی -2 -1

شناسی توسعه است. با توجه سی و اقتصادی جامعهسیا و مبهم پیچیده اساسی و در عین حال توسعه یکی از مفاهیم

هاست، افزایش مشارکت آگاهانه و فعال شهروندان آن ریفی که نمایانگر اشتراک میانتع، تعاریف مرتبط با توسعه به

، نوعی باور به یت را توسعه بپندارد. تعریفی که گذار از وضعیت سنتی به مدرننمایدخود تلقی می اصلرا رویکرد 

ها این پیکار غیرواقعی بوده و یا شدت که در بسیاری از عرصه ت و مدرنیته نهفته است و این موضوعمیان سن تقابل

اخلاقی و  ویاما معتقد است که این اصول(. فوک30: 1398آن به میزان مطرح شده نیست )حیدری و همکاران، 

 لازم برای همکاری بین افراد جهت یروحی و روان تواند زیربنای فکری،سنتی است که می عمیق و هایارزش

که  هایی داردو پیامد امه و چه تحت عنوان فرایند، نتایجن. توسعه چه به عنوان بردستیابی به توسعه را فراهم کند

مورد انتظار آن افزایش کیفیت زندگی نوع بشر است. بنابراین مشارکت آگاهانه مردم را به عنوان  مهمترین دستاورد

آن است که حرکت رو به جلو، جامعه را چند بعدی محسوب و  ه امری پذیرفته شده و به دنبالی توسعهسته اصل

به سمت آن حرکت  بایست سایر جوامعمی است، این جایگاه مطلوب زا بودن توسعه تاکید دارد. از آنجا کهبر درون

ی کرده و اشخاص آگاه را عامل اجتماعی و فرهنگی توجه بیشتر -های سیاسیمحور به زمینه. رویکرد مشارکتکنند

توسعه این است که این مفهوم دارای بار ارزشی  داند. اولین نکته در موردگزینش و تعیین کننده مسیر توسعه می

(. توسعه سیاسی که اغلب در گفتمان رایج 18: 1392رود )ازکیا، باشد و به نوعی مترادف کلمه بهبود به کار میمی

شود، مفهومی چندوجهی و پیچیده است و در میان فزایش مشارکت شهروندان درک میامروز ایران مرادف با ا

. یکی از مکاتب وحدت و انسجام وجود ندارد های توسعه سیاسیپردازان مختلف در مورد تعریف و شاخصهنظریه

سعه یافته قلمداد توان یک جامعه را تومی دار در مطالعات توسعه، نظریه نهادگرایی است که مطابق آن زمانیریشه

گیری که درباره هر نیازی، نهادی برای پاسخگویی و تامین آن نیاز وجود داشته باشد. توسعه سیاسی نماد شکل نمود
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قالب فکری جدیدی است که در آن فرایندی نهادین از حرکت پیشرونده ولی متعادل، خودفزاینده و با ثبات سیاسی 

طلبانه، آگاهانه و ، داوجوشخود سی به سوی مشارکت فعال سیاسینی سیاشود که در آن یک جماعت انساانجام می

تا برای تمام مشکلات مختلف اجتماعی، اقتصادی و سیاسی خود از لحاظ سیاسی با همدلی و  نهدعاقلانه گام می

 (.15: 1392زاده، راهجویی مدبرانه و پویا داشته باشند )سیف آمیزطور مسالمتبه

 عه سیاسیمعیارهای توس -2 -2

پذیری، یگانگی و آرای ساموئل هانتینگتون، معیارهای توسعه سیاسی عبارتند از پیچیدگی، استقلال، انعطاف طبق

طور کلی وی مفهوم توسعه سیاسی را مطابق با میزان صنعتی شدن، تحرک و تجهیز اجتماعی، رشد پراگماتیسم. به

معتقد است در مجموع افزایش ظرفیت  نیز ست. لوسین پایاقتصادی و مشارکت سیاسی مورد ارزیابی قرار داده ا

های مردم، تنوع ساختاری، تخصصی شدن ساختارها و همچنین افزایش نظام را در پاسخگویی به نیازها و خواسته

 (. از نظریات این دو اندیشمند10 -11: 1390کند )قوام، مشارکت سیاسی را اصل اساسی توسعه سیاسی قلمداد می

باشد. مارتین لیپست اصلی توسعه سیاسی می هایشاخصهکه مشارکت سیاسی یکی از  چنین برداشت نمودتوان می

و عوامل اجتماعی و اقتصادی رابطه همبستگی وجود دارد  سیای صریحاً نشان داد که میان توسعه سیادر مقاله

گیرد، نظر می جوامع در ه سیاسی درتوسع نشان دادن ای را که کارل دویچ برای(. معیار عمده15: 1391)بشیریه، 

میزان تحرک اجتماعی است. دویچ بر این باور است که تحرک اجتماعی فرایندی است که به موجب آن اعتقادات و 

دگرگونی شده و توده  تحول و های سیاسی، روانی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی دچارهای سنتی در زمینهوابستگی

طور کلی از دیدگاه متفکران طرفدار به (.14: 1390کند )قوام، ی رفتاری جدید آماده میمردم را برای قبول الگوها

های مدنی و سیاسی، حاکمیت مردم، های مهمی همچون تقویت جامعه مدنی و به تبع آن آزادیدموکراسی، شاخص

های لمانتاریسم از مولفهمداری، مشارکت سیاسی، احزاب، پارلمان و پارطلبی، قانون و قانونحقوق مدنی، مساوات

 (.95 -96: 1398روند )آذرشب؛ آسوده، اصلی و مشترک یک نظام سیاسی توسعه یافته به شمار می

 چیستی سلبریتی -3-2

اما ارائه تعریفی کوتاه و در عین حال جامع از آن که به  سلبریتی آشنایی دارند اصطلاح با شهروندان امروزه اکثر

شک، . بیرسداشی از این آگاهی باشد، دشوار به نظر میای مختلف نهی پرسشمهای پاسخگوی هشکل شایسته

سکولار است  آن دهد، اما کاربرد امروزیای مذهبی دارد و از شکوه و جلال و جشن مقدس خبر میاین واژه ریشه

نما ه یا انگشتشود که شهرت و آوازهای فرهنگی استفاده می. سلبریتی در توصیف نوعی خاص از چهرهتا مذهبی

شان، تماشا شدن است. مشاهیر معمولاً شهرتشان را در هاست و صفت متمایز فرهنگیبودن آنان مقدم بر خود آن

-توان به فوتبالیستکه در این زمینه می اندها همچون فوتبال پیدا کردهترین ورزشسرگرمی یا در محبوب صنعت

. با اند، مشاهده کردشدن را طی نمودهبدیل از ورزشکار به سلبریتیهای معروف همچون رونالدو و غیره که روند ت

ای دارند و به این وجود، واژه سلبریتی دیگر صرفاً به آن دسته از افرادی تعلق ندارد که در ظاهر استعداد ویژه

به کسانی به های چندانی هم برای کسب شهرت ندارند. این لغت به همان اندازه احتمالاً برای دلالت وضوح فرصت
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های انحرافی را دارند که کار گرفته شود که توانایی تحقق تخیلات جمعی ما از ستارگی یا توانایی انجام برخی کار

به کار برد که از نظر ما درجه یک،  توان این واژه را درباره افرادیتر از آن، میاند و مهممشهور شده به آن دلیل

ها را برای بسیاری از ما آور آنهای زندگی واقعی، به شکلی عذابارچوباند که در چگستاخ یا صرفاً محبوب

ها به موازات افزایش مخاطبان ی عمومی به زندگی خصوصی سلبریتیسازد. از آنجا که علاقهنیافتنی میدست

شان شهرت، های درخهای حفظ شعلهاند که یکی از بهترین راهیابد، آنان خود به این درک رسیدهناموران رشد می

ی خودشان، با عریان نمودن همه چیز برای مخاطبانی مشتاق است. با این وجود، با توجه به شرمانهآشکارسازی بی

بث شکسپیر ها محکوم به تحمل سرنوشت دربان در نمایشنامه مکها و تلاششان، بسیاری از سلبریتیتمامی خواسته

از کنند، اما پس از مدت زمان کوتاهی از مرکز صحنه ناپدید گردند هستند، اینکه دروازه را با بلوف و سر و صدا ب

(Blackshaw; Crawford, 2009:7- 9.) 

 شناسی فردیناندو سوسورنظریه نشانه -2 -4

شناختی به شمار شود، از پیشگامان مطالعات نشانهشناسی یاد میفردیناندوسوسور که از او به عنوان پدر علم نشانه

و  "1دال"ای که از ترکیب پندارد. پدیدهنشانه را موضوعی فیزیکی و اما در عین حال معنادار میرود. سوسور، می

یی همچون دال و مدلول، 3هاهای سوسور در باب زبان و نشانه زبانی بر تقابلشود. اندیشهتشکیل می "2مدلول"

خارج نماید و  19لمرو محدود قرن شناسی را از قباشد. سوسور تلاش نمود زباننشینی متکی میجانشینی و هم

ها شناسی دارای جایگاه ویژه هستند و آنکند که همچنان در حوزه زبانچندین مسئله و موضوع را نیز مطرح می

-عبارتند از: تمایز مطالعه تاریخی و توصیفی، تمایز زبان و گفتار، تمایز رابطه جانشینی و همنشینی، سیستم و ارزش

کنند، آن را آشفته برخورد می [شناسینشانه]پژوهانی که با آن بسیاری از دانش"معتقد است که  ها. وی در این زمینه

-(. همچنین در حوزه نشانه21: 1387)چندلر،  "بینندیابند و البته بسیاری دیگر آن را خیلی مهیج میو مغشوش می

م، بلکه یک مفهوم را به یک تصویر صوتی نشانه زبانی نه یک شی را به یک نا"شناسی سوسور بر این باور است که 

دهد. تصویر صوتی، آوایی مادی نیست که جنبه فیزیکی داشته باشد، بلکه اثر ذهنی این آواست و حواس پیوند می

دهد، نشانه زبانی محسوس است و اگر بر آن شویم آن را مادی بنامیم، تنها به همین ما نمایشی از آن را ارائه می

 (.96: 1378)سوسور،  "نمایدبل با وجه دیگر تداعی، یعنی مفهوم است که معمولاً مجردتر میمعنی و برای تقا

 شناسی پژوهشروش -2 -5

ها در بستر اینستاگرام و های سلبریتیها و استوریدر پژوهش حاضر، با توجه به هدف آن، مبنی بر خوانش پست

باشد؛ همچنین در تبیین و تحلیل تصاویر منتخب، یون میبررسی نقش و جایگاه ایشان در تضعیف روند دموکراتیزاس

ای در ها در متون رسانهشناسی ضمن بررسی و تحلیل نشانهنشانه"شناسی بهره گرفته شده است. از روش نشانه

                                                            
1 - Signifier 
2 - Signified 
3 - Dichotomy 
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ها، سعی در کشف روابط و ساختارهای پنهان های صریح و ضمنی نشانهقالب گفتار، نوشتار و تصویر و فهم دلالت

(. مطابق نظر 100 -101: 1392زاده، )مهدی "روندها ظواهر و بازنمود آن به شمار میای دارد که نشانههو نهفت

 ,Curtinضروری است ) ناپذیر و نهباشد که ارجاع نه اجتنابشناسی با این حقیقت روبرو میکورتین، نشانه

فسیر یک نشانه که همان دستیابی به معنای شناسی جهت تعیین و بررسی ساخت و ت(، یا اینکه از نشانه52 :2009

(. در این 102: 1401گیرد )صادقی و فتحی، باشد، مورد استفاده قرار میها میها از طریق مدلولنهفته در بطن دال

های ها و داستانکشناسی جهت بیان واقعیت، تفسیر و تبیین ساختار پستنوشتار سعی شده است تا از روش نشانه

 در این پژوهش استفاده شود.مورد بررسی 

-شود. بر اساس جسترا شامل می 1402تا پایان )اسفند(  1398جامعه آماری پژوهش از ابتدای )فروردین( سال 

های بازیگر سینما و تلویزیون ایرانی که با انتشار تصاویر اقدام به مداخله در امور وجوی صفحات اکثر سلبریتی

-نشانههزار پست و استوری استخراج و در نمونه آماری، با توجه به روش 5ود اجتماعی نموده بودند، حد -سیاسی

تصویر به صورت هدفمند انتخاب شدند. همچنین با در نظر داشتن محدودیت  200های آن، شناسی و محدودیت

نطبق با تصویر به صورت هدفمند و م 6نفر از کارشناسان و پژوهشگران علوم سیاسی  10حجم مقاله، با مراجعه به 

 اهداف پژوهش، مورد تحلیل قرار گرفتند.

الذکر اشاره طور که در مباحث فوقبرای تعیین اعتبار ابزار این مقاله، از اعتبار صوری بهره گرفته شد است. همان

با  1پست یا داستانک 6نفر از صاحبنظران قرار گرفت و  10تصویر که محتوای سیاسی داشتند در اختیار  200شد، 

درصد موافق گروه اعتبارسنجی برای تحلیل تصاویر انتخاب شد. برای افزایش پایایی پژوهش از روش  08نظر 

صورت جداگانه در اختیار دو نفر از پژوهشگران سازی استفاده شد؛ به شکلی که هر تصویر پس از تحلیل، بهمثلت

و پس از تایید آنان در اختیار یک  علوم سیاسی که تصاویر را گزینش نموده و نظر موافق داشتند، قرار گرفت

 های صورت گرفته در پژوهش منظور شد.شناسی قرار گرفت و پس از تایید نهایی آن سه نفر، تحلیلمتخصص زبان

های معنایی از نمای منتخب باشد تا دلالتروش تحلیل پژوهش حاضر، ناظر به اجرای تکنیک تحلیل تصویر می

شناسی سوسور خوانش تصاویر منتشر شده از سوی یده تا به مدد الگوی نشانهاستخراج شود؛ بنابراین سعی گرد

های ایجاد شده توسط آنان در فرایند توسعه سیاسی فراهم شود. با توجه ها در اینستاگرام و توصیف چالشسلبریتی

-اله، ادعای تعمیمباشد، مقبه ماهیت این پژوهش که خود از نوع کیفی و مفاهیم آن برآمده از رویکرد تفسیری می

 تصویر منتخب و مورد بررسی، قابل استناد است. 6ها در محدوده پذیری نتایج ارائه شده را ندارد و یافته

 های پژوهشیافته -3

 ها در مسئله توسعه سیاسینقش و جایگاه سلبریتی -3 -1

                                                            
1 - Story 
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د تا با انعکاس نیازهای مردم، خود را ها با انتشار مطالب در بستر شبکه اجتماعی اینستاگرام درصدد آن هستنسلبریتی

گردد که افراد های مردم منجر به آن میحامی شهروندان نشان دهند و به محبوبیت خود بیافزایند. اما بیان خواسته

اجتماعی که دانش و تخصص کافی در آن زمینه را ندارند، مداخله  -های مختلف زتدگی سیاسیدر حوزه نامور

هایی تواند نتایجی به بار آورد که گذار به دموکراسی حداکثری و توسعه سیاسی را با چالشنمایند؛ همین امر می

 جدی مواجه نماید.

 سازی جامعهدو قطبی -1 -3 -1

بازخوردترین کنشگری سیاسی در عرصه فضای مجازی، مربوط به همرسانی تصویری از  ترین و پریکی از مهم

های مرد حوزه سینما انجام شده است. در این کنشگری از سلبریتیخانم پروانه معصومی است که توسط یکی 

مجازی این بازیگر سینمای ایران تلاش کرده بود تا همزمان با واکنش به رویداد مرگ یک سلبریتی دیگر، به نقد 

شخصیت و منش سیاسی او بپردازد، یک جریان سیاسی خاص را مورد نقد قرار دهد و همزمان از طریق نفی 

شناسی این مه سیاسی و هنری آن سلبریتی، به نمایش دیدگاه خود بپردازد. به عبارت دیگر، از منظر گفتمان زبانکارنا

های مورد نظر سلبریتی مرد منتشر تواند در نظر گرفته شود. در این چارچوب ارزشنفی به مثابه تأیید مستتر می

های مورد احترام سلبریتی رسازی از باورها و ارزشکننده تصویر پروانه معصومی به صورت مستقیم از طریق دیگ

دیگری که تصویر او منتشر شده است برای تأیید مخاطبان در معرض نگاه آنان قرار گرفته است. در اینجا دیگری به 

گیرد. دیگری همواره از نظر شود که از نظر هویتی در چارچوب گروه ما قرار نمیمثابه فردی در نظر گرفته  می

گیرد. از  همین رو تأکید بر تفاوت و تمایز او ها و رویکردها در نقطه مقابل ما قرار می، سبک زندگی ارزشهویتی

های دیگری وجود دارند که باید بر روی آن تأکید داشت. به این است که نشان دهنده آن است که در اینجا ارزش

قلمداد « ما»ای است که از آن ه هویت و اندیشهترتیب در اینجا بازنماییِ دیگری، روشی برای رسمیت بخشیدن ب

 گردد.می
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 به مرگ یک سلبریتی زن دیگر پست اینستاگرام بازیگر مرد ایرانی در واکنش 1تصویر 

در تصویر فوق، سلبریتی تلاش کرده است تا با به نمایش گذاشتن آنچه که در تصویر قرار دارد و نکوهش ضمنی 

هایی بپردازد که در این عکس وجود ندارد. همانگونه که موجود در آن به تأیید ارزشآن از طریق نشانگان تصویری 

در این پست اینستاگرامی قابل مشاهده نیست، « تصویری ما»در این تصویر مشخص است هیچ نشانه یا عنصری از 

در این تصویر به اما چارچوب تصویر، عکس، چیدمان سوژه در کنار پس زمینه و پیش زمینه و گفتمان کلامی که 

است. دقت « دیگری»کند که در حال تماشای یک پیام در مورد کار برده شده است به مخاطب این پیام را منتقل می

در توضیح تصویری که از سوی منتشر کننده تصویر بر روی عکس درج شده است نمایش این تمایز موجود میان 

 د.کنرا برای ما و مخاطب هویدا می« ما»و « دیگری»

توان گفت که پست اینستاگرام این سلبریتی در هر دو بعد تصویری و کلامی حاوی نشانگانی است به این ترتیب می

که در آن تلاش شده است تا با ارجاع به زیست شهروندی پروانه معصومی، به مثابه فردی یاد شود که مدافع 

-ی مرد سینمای ایران نیست. در اینجا به وضوح میی مورد نظر این سلبریت"ما"هایی بوده است که متعلق به ارزش

توان شاهد خلق یا تبلیغ یک فضای دوقطبی بود که در تصویر و متنی بود که از سوی این سلبریتی منتشر و بر روی 

های مورد نظر سلبریتی مرد آن تأکید شده است. در اینجا شاهد حضور یک قطب به مثابه ما هستیم که در آن ارزش

های سلبریتی دیگری است که به تازگی جان خود را از دست داده بود. در یران در تعارض مستقیم با ارزشسینمای ا

تواند به عنوان عامل تمایز میان ما و دیگری شناسی سوسور میاینجا نقطه تمایز اساسی و اصلی که از دیدگاه نشانه

ین تصویر منتشر شده در صفحه سلبریتی مرد در این تصویر باشد حجاب خانم بازیگر است. به عبارت دیگر، ا

و « ما»مخالف حجاب اسلامی، گفتمان بازیگر زن در مورد حجاب و کنش اجتماعی او به عنوان نقطه تمایز میان 

توان از آن به شناسانه به نمایش درآمده است. امری که به تعبیر دقیق میهمه در قالب یک تصویر نشانه« دیگری»

سازی میان جامعه یاد کرد. در اینجا دیگرسازی به یاری تصویری که از پوشش ای برای دوگانهعنوان کنشی رسانه
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شناسانه پیدا کرده و باعث حجاب چادر که داوطلبانه از سوی بازیگر زن سینما انتخاب شده است ماهیت نشانه

نمایش بگذارند که متأسفانه هایی را از خود به گردیده است که مخاطبان صفحه این سلبریتی مرد سینما واکنش

 نمایانگر و دلیل دیگری برای ایجاد یک جامعه دوقطبی در ایران است.

 مدلول دال

پوشش چادر در این تصویر یک دال مرکزی است که به 

ای از واسطه آن و به یاری متن همراه با تصویر مجموعه

در معرض دید مخاطب قرار « دیگری»و « ما»نشانگان 

 گرفته است.

 

ر این تصویر سلبریتی زن )پروانه معصومی( در حال د

سخنرانی با حجاب چادر و در یک دیدار رسمی مشاهده  

شود و مخاطب همزمان با خواندن پیام متنی مندرج می

گردد که این سلبریتی بر روی تصویر متوجه این نکته می

زن سینمای ایران از منظر سیاسی، هویتی، ارزشی و 

هایی  فاحش با منتشر کننده  فاوتسبک زندگی دارای ت

های تصویر است. به این ترتیب با نکوهش ارزش

در این تصویر و تأکید بر عدم « دیگری»منتسب به 

ها مخاطب متوجه حضور یک هویت فراموشی آن

« ما»شود که از سوی سلبریتی مرد برای جایگزین می

 تجویز شده است.

 تاگرام بازیگر ایرانی در مورد مرگ سلبریتی زن ایرانی )پروانه معصومی(پست اینس و مدلول تحلیل دال 1 جدول

 گیریمداخله در فرایند سیاستگذاری و تصمیم -2 -3 -1

ای از اعتراضات شهرهای مختلف ایران را فرا گرفت و به بروز یک بحران سیاسی بزرگ مجموعه 1401در شهریور 

های ایرانی قدم به مسیر اعتراض به عتراضات، تعدادی از سلبریتیدر محیط داخلی کشور منجر گردید. با تداوم ا

-های موجود در کشور برداشتند و خواستار تغییراتی در مسیر حکمرانی شدند. در این میان یکی از سلبریتیسیاست

انتشار به شکل زیر به اعتراض پرداخت: او با  1401های زن که حضور فعالی در سینما دارد در اواسط مهرماه سال 

تصویری از مهسا امینی در متنی بر روی این نکته تأکید نمود که با به طول انجامیدن اعتراضات خیابانی در  ایران 

کشور برگزار گردد.  اساس تعداد معترضان رفراندوم در نهاد ارتش باید مداخله نماید و همزمان نیاز است که بر

های صورت گرفته، حاکی از آن است که هیچ کدام از ادعاهای این سلبریتی در زمینه قانون اساسی، رفراندوم بررسی

و ضرورت دخالت ارتش در مناقشه سیاسی به وجود آمده در کشور  ایران صحت ندارد. اما، این سلبریتی سینمایی 

اد موفق به مطالعه متن قانون اساسی جمهوری با توجه به متنی که منتشر کرده، نشان داده است که به احتمال زی

شناسی اسلامی ایران نشده است و از یک منبع غیرمعتبر برای محتوای بحث خود یاری گرفته است. از بعد نشانه

متن، این امر نشان دهنده آن است که همچون برخی از شهروندانی که انگیزه کافی برای مطالعه و تحلیل ندارند و از 
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سازی سیاسی کنند، این سلبریتی نیز در نتیجه قطبییرمعتبر به عنوان منبعی برای کسب دانش استفاده میهای غرسانه

های های زرد و منابع نامعتبر رسانهدر جامعه ایران به جای استناد به منابع معتبر به سمت پیگیری اخبار از رسانه

های ختلف در زمینه اخبار زرد در رسانههای علمی که توسط محققان ماجتماعی حرکت کرده است. بررسی

اجتماعی انجام شده است نشان دهنده آن است که با شدت یافتن شکاف اجتماعی بر سر موضوعات سیاسی 

مختلف گرایش بیشتری از سوی مردم برای پیگیری اخبار از منابع خبری همسو به جای منابع خبری معتبر نشان 

 (.115 -152: 1397شود )احمدی، داده می

 

 1401پست اینستاگرامی یک سلبریتی در خصوص اعتراضات سال  2تصویر شماره 

ها در شناسی این پست اینستاگرامی باید گفت که با توجه به محبوبیت سلبریتیبه این ترتیب در تحلیل کلی نشانه

ان گروه مرجع نوین شناخته میان شهروندان به دلیل همسو بودن با افکار و عقاید اکثریت، این قشر از جامعه به عنو

شود و تاثیر بسزایی در افکار مخاطبان خود دارند. از این رو ایشان درصدد آن هستند تا در فرایندهای می

گیری مداخله نمایند تا هم نیازهای شهروندان را انعکاس دهند و هم بر شهرت خود بیفزایند؛ سیاستگذاری و تصمیم

های سیاسی و اجتماعی منجر به افول ه دلیل عدم تخصص و دانش کافی در حوزهاما مداخله آنان در این فرایند ب

 گردد.سازی سیاست و در نهایت تضعیف روند دموکراتیزاسیون میاحزاب، شخصی

 مدلول دال

 خبر جعلی

 بازنشر تحلیل و خبر جعلی

عدم صحت سنجی اطلاعات در پست صفحه شبکه 

 های معتبرفقدان رجوع به رسانه

 ایفقدان  سواد رسانه
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 اجتماعی اینستاگرام

 خبری و تحلیلیفقدان منبع و سند 

 فقدان دانش عمومی در زمینه تاریخ و سیاست تطبیقی

های اجتماعی با شیوه عدم آشنایی کاربران رسانه

 مطالعه و انتشار اخبار

 1401ال دال و مدلول پست اینستاگرامی بازیگر زن سینما در مورد اعتراضات ستحلیل  2  جدول

 نمایشی کردن سیاست -3 -3 -1

ها سعی نموده تا با انتشار پستی از زندگی و تفریحاتش و نمایش زندگی شخصی خود اقدام به یکی از سلبریتی

تأثیرگذاری در مخاطبانش نماید. وی در توضیح این پست سعی نموده تا با مقایسه جامعه ایران با چین و توسعه 

شناسی، سیاست و غیره اقدام به دیگرسازی نماید. ونه تخصص در حوزه اقتصاد، جامعهکشور نام برده بدون هیچگ

این شخص مشهور تلاش نموده تا با دیگرسازی نشان دهد که جامعه ایران یک جامعه متفرق، تجزیه شده و بدون 

توسعه دست یافته  زند که با تعهد اجتماعی بهباشد. همچنین از سوی دیگر، وی جامعه چین را مثال میتعهد می

است ولی با توجه به عدم آگاهی کافی این سلبریتی ما شاهد آن هستیم که حاصل رشد و تمکن مالی خود را کنش 

توان گفت که کنشگری مجازی نماید. در نهایت میدست و پا بودن متهم میکند و شهروندان را به بیفردی تلقی می

پذیری اجتماعی باشد، یک عمل ضد اجتماعی است و مبتنی بر مسئولیت این سلبریتی بیش از آن که مولّد، سازنده

گردد تا نوع نگرش شهروندان به مسئله توسعه سیاسی و اجتماعی تحت تأثیر اقدامات منفی قرار گیرد؛ که باعث می

گیرد که این گذارد و تعهد اجتماعی را نادیده میزیرا که این فرد نامور برخلاف ادعای خود، بر فردگرایی صحه می

امر در جوامع در حال توسعه باید به صورت همزمان و در هر دو بعد توسعه اقتصادی و سیاسی و به صورت 

 مسئولانه باشد.
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 پست اینستاگرامی بازیگر  سینما در مورد اقتصاد و توسعه در جامعه ایرانی 3 تصویر

ها و رسیم که با نادیده گرفتن مقتضیات، ویژگیجه میشناسی این تصویر به این نتیبدین ترتیب با تحلیل کلی نشانه

شرایط و نحوه گذار به توسعه سیاسی توسط این شخص، وی تنها درصدد آن است تا خود را به عنوان یک الگو و 

شود نه گروه مرجع نشان دهد و سیاست را به سیاست نمایشی تبدیل نماید. از آنجا که سیاست به نمایش تبدیل می

گردد بلکه برانگیزاننده ناامیدی و حتی در مواردی باعث اجتماعیِ خود نمی -موجب توسعه در ابعاد سیاسیتنها که 

 تواند روند توسعه سیاسی را متوقف یا کند نماید.گردد که همین امر میانزجار شهروندان می

 مدلول دال

در این پست اینستاگرامی پوشش آزادانه و غربی بر روی 

 فریحی دال تصویری پیام است.عرشه یک کشتی ت

سلبریتی حاضر در این پست، به یاری نمایش تصویری 

رفاه و فرصت اقتصادی که از آن برخوردار است تلاش 

نموده است تا با تأکید بر موفقیت خود در عرصه زندگی 

اقتصادی و فردی، شادکامی خود را محصول متمایز 

 بودن از ساختارهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و

ای که به باور این اقتصادی جامعه ایران بداند. جامعه

سلبریتی زن عرصه نمایش به سبب فقدان اراده و عرضه 

اند در زندگی شخصی خود به موفقیت مشابهی نتوانسته

نظیر این زن دست پیدا کنند، به سبب فقدان تعهد و 

حمایت اجتماعی شایسته سرزنش هستند و در نهایت 

تمایز منفی آنان و در نهایت تبدیل ها باعث همین ضعف

شدن مردم ایران به دیگری در نگاه این سلبریتی شده 

 است.

 خصوص اقتصاد و توسعه در ایران در نمایس یتیسلبر نستاگرامیا پست در مدلول و دالتحلیل   3  جدول

 اسلامیجایگزینی نظام پادشاهی با جمهوری -4 -3 -1

 شبکه از( ژانویه 16) دی 26 طی یک گفتگوی خبری که در تاریخ پهلوی رضا 1401در هنگام اعتراضات سال 

 همراه به پروژه یا برنامه ارائه برای سیاسی هایشخصیت با مذاکره و دیدار احتمال به اشاره با شد، پخش وتومن

نیازمند آن هستند خواند مدعی شد که اگر او و تیم همراهانش بخواهند کاری کنند  که او آنان را افراد همسو افرادی

ها، اقدام به انتشار داخلی برخوردار باشند. از این رو برخی از سلبریتی مشروعیت و مقبولیت که از یک مبنای
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را در حمایت از  "دهممن وکالت می"تصویری از یک شخص نمودند که دست به سینه است و کارزار اینترنتیِ 

 رضا پهلوی به راه انداختند.

 

 آفرینی رضا پهلویادین منتشر شده در  صفحه سلبریتی مرد در مورد نقشعکس نم 4تصویر 

-ها از دانش سیاست بود میاما از آنجایی که این اقدام نمایشی از روی عدم تخصص و آگاهی کافی این سلبریتی 

له نمایندگی از های انتخاباتی در جهان، مسئها و نظامتوان در نگاه اول به موضوع پی برد که هیچ یک از دموکراسی

طریق اعطای وکالت را قبول ندارند و فقط بر انتخابات آزادانه و رقابت تأکید دارند. دومین مطلب که در اینجا به 

جای نظام جمهوری از شدت نمایان است انتخاب یک رهبر به عنوان پادشاه و برپایی نظام پادشاهی و سلطنتی به

باشد. سومین مطلب که باید بدان اشاره نمود آن وند توسعه سیاسی میطریق انقلاب است که این امر در مقابل ر

گیرد، هرچند که در ابتدا تا ها انجام میها نیز به دلیل این که از پایین به بالا و از سمت مردم و تودهاست که انقلاب

نند که موجبات کشوند اما در ادامه در مسیری حرکت میمدتی باعث توسعه سیاسی و گذار به دموکراسی می

 دهند.کنند و موانعی جدی را در مسیر آن قرار میدیکتاتوری و استبداد و تضییع روند دموکراتیزاسیون را فراهم می

 مدلول دال
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 دهمعکس پیوستن به هشتگ من وکالت می

 لوگوی پرچم شیر و خورشید

 کراوات و دست به سینه بودن

 ی ادای احترام به شکل دست به سینهنحوه

 یرش رضا پهلوی به عنوان رئیس حکومت آیندهپذ

 دوران شکوه از دست رفته

 ضرورت بازگشت به اقتدار رضاشاهی در ایران

تلاش برای نشان دادن انجام خدمت خاندان پهلوی به 

 مردم و از بین بردن مصائب و مشکلات

 رضا پهلویآفرینی ها در خصوص نقشتوضیح دال و مدلول پست اینستاگرامی سلبریتی 4جدول 

 های اجتماعیانحراف جنبش -5 -3 -1

یکی از بازیگران مرد فعال در حوزه سینما و تلویزیون در واکنش به خبر تلاش مجلس شورای اسلامی و دولت 

اسلامی ایران برای تصویب قوانین بازدارنده در زمینه اقدامات هنجارشکنانه برخی از بانوان برای کنار جمهوری

انتشار تصویری بدون حجاب از رقص یک دختر ایرانی پرداخته است. در این تصویر که در گذاشتن حجاب به 

اصل به عنوان یک ویدئو در شبکه اجتماعی اینستاگرام از سوی این بازیگر منتشر شده است شاهد رقص یک دختر 

دارد. همزمان دختر  جوان هستیم که در پس زمینه آن یک فضای سبز و مشجر )احتمالاً در یک پارک عمومی( قرار

زمینه سبز تصویر و موهای افشان این خانم یک از پوشش دامن به رنگ قرمز استفاده کرده است که در ترکیب با پس

تواند باشد. به بیان دیگر، احتمالاً در ناخودآگاه این سلبریتی مرد یک نماد از سرزندگی و نشاط نسل جوان می

وجود داشته است که تلاش شده است این تصویر به یاری صحنه رقص این تصویر قراردادی از شادابی و زندگی 

 دختر جوان ایرانی به تصویر کشیده شود.

 

 حجابیمورد مبارزه با بی واکنش سلبریتی مرد  به  اخباری در 5تصویر شماره 
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که در جامعه وجود  ایهای سیاسیدر اینجا شاهد آن هستیم که این فرد نامور برای نمایش رویکرد خود به انتخاب

گیری سیاسی خود در برابر دو قطبی دارد تلاش نموده تا از تصویر زنان بهره گیرد و به این ترتیب به نمایش جهت

های مرتبط با آن  بپردازد. از این رو، وی از نشانگان فرهنگی، ایجاد شده در جامعه ایران در حوزه حجاب و سیاست

های تقنینی در حکومت جمهوری اسلامی نشان دهد که در مواجهه با سیاست جوید تازبانی و تصویری بهره می

های زنان ایران از یک تمایز با کسانی برخوردار است که حامی حکومت هستند و به نوعی خود را حامی جنبش

 نشان دهد. 

سازی با نمایان در این داده، این سلبریتی با انتشار پست یک دختر در حال رقص سعی نموده است از یک سو تا

ملت، خود را در کنار خیل عظیم  -دوگانگی و دو قطبی بودن فضای جامعه ایرانی و تعمیق شکاف دولت

طرفدارانش قرار دهد و به نوعی خودش را طرفدار آزادی زنان و اختیاری بودن حجاب نشان دهد. همچنین از 

ر درصدد آن بوده تا خود را به عنوان طرفدار توان گفت که این شخص مشهور با انتشار این تصویسوی دیگر می

های بسیار سطحی آنان آزادی در انتخاب حجاب است. های زنان در ایران نشان دهد که یکی از خواستهجنبش

توان درخصوص انتشار این تصویر از سوی سلبریتی مذکور که طرفداران بسیاری نیز در فضای مجازی بنابراین می

ویژه بانوان در ابتدا تلاش کرده تا گرفت که وی جهت تأثیرگذاری بیشتر در میان شهروندان و بهگونه نتیجه دارد این

ها میان شهروندان و مسئولان ملت، به اختلاف دیدگاه -با نشان دادن دوقطبی بودن جامعه و تعمیق شکاف دولت

حجاب اجباری، خود را حامی آنان و  دامن زند. از این رو با تأکید بر اختیاری نمودن حجاب و مخالفت بانوان با

ها، نشان دهد. اما باید به این نکته اساسی توجه نمود که موضوع و مسئله های زنان و حتی در موارد ناجنبشجنبش

های عمیق و معناداری ها خواستهباشد. این جنبشهای زنان در ایران میهای بسیار سطحی جنبشحجاب از خواسته

کنند، اما این سلبریتی مرد درصدد آن است ن، حق طلاق، حق خروج از کشور را دنبال میهمچون حضانت فرزندا

ها در فضای مجازی و در صورت تحقق این خواسته در جامعه، خود را سطحی این جنبش تا با نشان دادن خواسته

است؛ اما این در حالی  ها و تقاضاهای جنبش زنان، جامه عمل پوشاندهبه عنوان قهرمان نشان دهد که به خواسته

پرتی و غفلت از سایر شوند اما به دلیل حواسها حل و فصل میهای سطحی این جنبشاست که هرچند خواسته

 شوند.تقاضاهای اصیل، به نوعی به ابتذال کشیده می

های ها در سیاست و جنبشگونه نتیجه گرفت که حضور و مداخله این دست از سلبریتیتوان ایندر نهایت می

نماید های سطحی آنان را برطرف میغیره هرچند، برخی از خواسته مختلف اعم از زنان، کارگران، زیست محیطی و

ها یکی گردد. از آنجایی که جنبشها میهای اصیل آنان باعث ابتذال این جنبشاما سرانجام به دلیل غفلت از خواسته

گردد تا روند دموکراتیزاسیون با ه هستند، این امر منجر به آن میهای توسعه سیاسی در جوامع در حال توسعاز پایه

 مشکلاتی مواجه گردد و فرایند توسعه سیاسی مختل گردد.
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 مدلول دال

 جاهلیت

 اعراب

 سرزمین جاهلین

 های سبز و قرمزرنگ

 موهای افشان دختر

 رقص

رویکردهای سیاسی و اجتماعی معاصر در قبال زنان 

 ایرانی

 دهای اسلامی نسبت به حجاب اسلامیپیروان رویکر

 ایران در دوره معاصر

 های نشاط، زندگی و آزادی در ایرانرنگ

 آزادی زنان در ایران

 آزادی و شور زندگی در میان جوانان

 دال و مدلول پست اینستاگرام سلبریتی مرد در مورد سیاست دولت در مورد حجابتحلیل  5 جدول

 های مضاعف علیه ایرانز طریق ترغیب کشورهای غربی به اعمال تحریمتضییع حقوق شهروندی ا -6 -3 -1

هایی که پیش از این در راستای معاهده برجام از ، تمام تحریم1397متحده از برجام در سال به دنبال خروج ایالات

سوی دولت  های جدید نیز ازسوی آمریکا لغو شده بودند دوباره اجرایی شد و همزمان مجموعه متنوعی از تحریم

آمریکا برای ایجاد تغییر در رفتار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران تعیین و برای اجرا به نهادهای مختلف 

ها بر اقتصاد ایران و معیشت شهروندان ایرانی باعث بروز زیر نظر دولت آمریکا ابلاغ شد. تأثیرات مخرب تحریم

های آمریکا علیه ایران گردید. در حالی که تعدادی از ن تحریمها و اختلافاتی در میان موافقان و  مخالفاتنش

ها بر زندگی شهروندان بار آنها مخالفت کردند و از تأثیر زیانهای داخلی و خارجی به شدت با این تحریمسلبریتی

ی آمریکا هاهای مشهور ایرانی به صورت علنی به پشتیبانی از تحریمایرانی سخن گفتند، برخی دیگر از سلبریتی

ها، بازیگر زن مشهوری بود که حضور فعالی در آثار سینمایی و تلویزیونی در علیه ایران پرداختند. یکی از این چهره

خارج از کشور داشت و از شهرت بسزایی در نزد مخاطبان داخلی و خارجی برخوردار بود. این سلبریتی سینمایی 

های اجتماعی و از جمله در صفحه اجتماعی خودش در همه رسانهدر یک مصاحبه زنده تلویزیونی که فیلم آن در 

اسلامی از مواضع خود های آمریکا جهت کوتاه آمدن جمهوریاینستاگرام نیز منتشر شد، به حمایت از تحریم

 ها تأکید کرد.پرداخت و بر ضرورت گسترش آن
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 شتر علیه ایرانهای بیفیلم مصاحبه سلبریتی زن سینما در حمایت از تحریم 6 تصویر

زدایی، تأثیرات منفی سازی و قبحدر این تصویر شاهد آن هستیم که این سلبریتی سعی نموده است تا از طریق عادی

سازی آنان بپردازد و آن را به عنوان یک نسخه درمانی برای رشد و ها را بپوشاند و به عادیبار تحریمو زیان

توان اینگونه نتیجه گرفت که این سلبریتی سعی ود، بپیچد. بنابراین میشکوفایی و توسعه ایران در همه جوانب خ

های بیشتری ها، مقامات غربی را مجاب نماید که تحریمسازی تحریمنموده تا با استفاده از تکنیک ابتذال شر و عادی

-ایند تا نظام جمهوریای و غیره بر علیه ایران و شهروندانش تحمیل نمهای حقوق بشری، موشکی، هستهرا به بهانه

های خود در قبال حجاب را تغییر دهد و از این طریق محبوبیت و طرفداران بیشتری بخصوص در اسلامی سیاست

تواند آثار مثبتی را در زمینه خودکفایی داشته میان برخی از بانوان و قشر جوان کسب نماید. هرچند که تحریم می

ها، مشکلات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و وی دیگر آن افزایش هزینهباشد، اما این فقط یک روی سکه است و ر

باشد. از این رو این سلبریتی در تلاش است تا با نشان طور کامل در زندگی هر ایرانی قابل لمس میغیره است که به

وندی مردم را از دادن خود در ظاهر به عنوان حامی مردم و بعضی از مخالفان داخلی، نه تنها با اقداماتش حقوق شهر

 تواند باعث انزوای ایران در جامعه جهانی گردد.ها میبرد، بلکه این تحریمها از بین میطریق وضع تحریم
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 مدلول دال

 شیمی درمانی

 سرطان

 های سالمسلول

 تحریم اقتصادی

 حکومت جمهوری اسلامی

 شهروندان ایرانی

 مورد تحریم اقتصادی ایراندال و مدلول در گفتمان سلبریتی زن در   6  جدول

ورزی ها در عرصه سیاستترین دلایل مداخله سلبریتیبرخی از مهم به در ادامه الذکر،علاوه بر مطالب فوق همچنین

 اشاره خواهیم نمود:ایران 

 

 ها در سیاست ورزی ایرانعوامل ظهور و مداخله سلبریتی شماره
ها در دلایل مداخله سلبریتی

 سیاست

 های مرجع شهروندانتغییر گروه دی روشنفکران کلاسیکناکارآم 1

 اجتماعی مجازیسرمایه گریهای بسیجظرفیت 2

 بازنمایی مسائل اجتماعی نتیجههای عمیق و بیخستگی جامعه از بحث 3

 ناکارآمدی نخبگان در قدرت 4
شناسایی به عنوان رهبران فکری 

 جامعه

 ها و مطالبات جدیدبرآمدن نسل 5
دپنداری با اقشار مختلف همزا

 جامعه

 های توسعه سیاسی از مسیر توسعه اجتماعیظرفیت 6

پذیری اجتماعی و مسئولیت

زایی به مسائل مختلف حساسیت

 اجتماعی

 جهانی شدن 7

های جمعی رشد چشمگیر رسانه

اجتماعی  -در زندگی سیاسی

 شهروندان

 ورزی ایرانسیاست ها در عرصهبرخی دلایل ظهور و بروز سلبریتی 7جدول 

 گیرینتیجه

-های فراگیر و بههای اطلاعاتی و ارتباطی شاهد حضور چشمگیر رسانهبا پیشرفت روزافزون و شگرف فناوری

ای شدن بیش باشیم. از این رو با توجه به رسانههای اجتماعی در ابعاد مختلف زندگی شهروندان میخصوص شبکه

اجتماعی اقدام به  -های مختلف زندگی سیاسیبه شهرت و تأثیرگذاری بر جنبهاز پیش جوامع، افراد جهت دستیابی 
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های اند تا از طریق همزاد پنداری و بیان عقاید و خواستهویژه اینستاگرام نمودهها و بهفعالیت گسترده در این رسانه

های وجه به فراهم شدن زیرساختها با تدیگران بتوانند طرفداران زیادی را به خود جلب نمایند. بنابراین سلبریتی

های اجتماعی نسبت اجتماعی از مجرای شبکه -ارتباطی سعی نمودند تا با مداخله در ابعاد مختلف زندگی سیاسی

های خارج از ها دانش و آگاهی کافی در حوزهبه قبل بر شهرت خود بیفزایند؛ اما از آنجا که بسیاری از سلبریتی

توانند در مواقع حساس و حیاتی ز سوی دیگر طرفداران بالقوه زیادی دارند که میحیطه تخصصی خود ندارند و ا

های مذکور نه تنها پیامدهای مثبت و کارآمد برای شهروندان به همراه نداشته ها در حوزهبالفعل شوند، مداخلات آن

توان چنین نتیجه گرفت ذکر  میالبا توجه به مطالب فوقاست، بلکه منجر به ایجاد موانعی در این مسیر گشته است. 

ها از یک سو به دلیل جذابیت در نوع زندگی شخصی، تفکرات و همسو بودن با آحاد جامعه و از طرف که سلبریتی

ای کسب دیگر به دلیل وجود شکاف میان دولت و جامعه و عدم اعتماد سیاسی شهروندان به مسئولین، جایگاه ویژه

هایی همچون مرجعیت یافتن در نزد افکار عمومی و سرمایه ها و پتانسیلظرفیتنمودند. اما آنان با توجه به 

های اجتماعی مجازی و غیره که دارند، اقدام به مداخله در مسائل غیر تخصصی خود از جمله دخالت در حوزه

یم که هدف رسنمایند. مطابق این دیدگاه به این نتیجه میاجتماعی که دانش و تخصص کافی ندارند، می -سیاسی

های اصلی توسعه سیاسی همچون مشارکت سیاسی، پرتی عموم جامعه از پایهها از این اقدام، حواسسلبریتی

تحزب، جامعه مدنی، بوروکراسی نوین و غیره است؛ زیرا که آنان درصدد آن هستند تا با وارونه نمودن و جایگزینی 

همچون آزادی بیان و حقوق شهروندی در سطح حجاب مسائل اصلی گذار به توسعه سیاسی با مسائل سطحی آن 

اختیاری و ورود به ورزشگاه و اجرای موسیقی به دنبال آن هستند تا در صورت تحقق، به عنوان قهرمان شناخته 

توان با کمی تعمق و توجه بیشتر دریافت که این قشر از جامعه به دلیل عطش محبوبیت و شهرت شوند. بنابراین می

های مختلف اجتماعی، مداخله آنان در جنبه -های مختلف زندگی سیاسیعدم دانش کافی در حوزهروزافزون و 

نماید، بلکه موانعی جدی را در سیاست، نه تنها فرایند توسعه سیاسی و گذار به دموکراسی حداکثری را تسهیل نمی

نبال نمایش افکار و آراء و کسب ها به دتوان گفت که سلبریتیآورند. به همین جهت میاین مسیر به وجود می

گردد تا آنان جهت دستیابی به منافع محبوبیت بیشتر برای خود به هر قیمتی هستند؛ همین قضیه منجر به آن می

های مختلف پروری تبدیل نمایند تا بتوانند در عرصهخود، سیاست را به سیاست نمایشی و دموکراسی را به شهره

 ای کسب نمایند.، هنر، جامعه و غیره جایگاه ویژهقدرت، سیاست، اقتصاد، فرهنگ
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Abstract 

With the expansion of social networks, celebrities have reflected the various concerns 

of the people through the mentioned media in recent years. This issue leads to the 

influence of this section of the society in the process of political development and 

creates obstacles in the process of democratization. The question is, what role and 

place have celebrities played in the political development of Iran after the Islamic 

Revolution? In response, the hypothesis was raised that due to the influence of figures 

and the celebrity of politics in the Islamic Republic, this group can pose challenges in 

the process of political development. Using the semiotics approach, the present article 

uses the posts and stories of celebrities that have been purposefully selected on the 

Instagram platform to show the weakening of the democratization process due to the 

role of celebrities in He has studied politics and by applying a descriptive-analytical 

qualitative method and citing library documents and sources, the effects of stars' 

intervention in the erosion process of political development have been analyzed. The 

purpose of this research is to show the role and position of celebrities in weakening 

the process of political development and celebritization of politics. The findings of the 

research indicate that their interventions in various political-social issues may bring 

positive and superficial results in the future, but ultimately they will disrupt the 

process of political development and democratization. 

Key Words: Political Development, Celebrity, Semiotics, Celebritization of Politics, 

Social Networks. 
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